金融负债合计 55,957,447,300.46 6,924,987,566.75 18,908,283,971.24 52,346,323,441.24 - 19,182,856,385.51 153,319,898,665.20

利率敏感度敞口合计 17,348,890,418.87 383,152,351.61 19,775,686,812.38 -23,364,235,530.99 5,509,920,106.34 27,505,851,672.92 47,159,265,831.13

2019 年半年度报告

169 / 187

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团股东权益和净利润的可能影响。下表列示了本

集团股东权益和净利润在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。对贵集

团股东权益和净利润的影响包括：(1) 一定利率变动对资产负债表日持有的固定利率金融资产进

行重估所产生的公允价值变动对股东权益和净利润的影响；(2) 一定利率变动对资产负债表日持

有的浮动利率非衍生工具产生的年化现金流量变动对股东权益和净利润的影响。

假设收益率曲线平行移动 25 个基点，对本集团各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影

响分析如下：
  2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移

25 个基点

-131,380,006.65 -62,623,981.80 -119,527,197.74 -71,404,812.49

收益率曲线向下平移

25 个基点

121,832,321.54 51,860,635.79 121,006,320.07 72,079,642.06

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能

带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期等。

（b）外汇风险

外汇风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了境外子公司

持有以港元为记账本位币的资产及负债外，其他外币资产及负债主要为 B 股业务交易手续费等佣

金费用，且占整体资产及负债的比重不重大。对于不是以记账本位币计价的货币资金、结算备付

金、存出保证金、应收款项、代理买卖证券款、应付款项等外币资产和负债，如果出现短期的失

衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的所有其他风险变量保持不变，于 6 月 30 日人民币对美元、港币、欧元、英镑、

澳元和日元的汇率变动使人民币升值 10%将导致本集团股东权益和净利润的增加 / (减少) 情况

如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。
2019 年 6 月 30 日   股东权益 净利润

美元 -183,984,311.54 -183,984,311.54

港币 297,527,480.44 297,527,480.44

欧元 -19,538.17 -19,538.17

英镑 -316,045.05 -316,045.05

澳元 -42,710.78 -42,710.78

日元 -10,038.73 -10,038.73

合计 113,154,836.17 113,154,836.17

2018 年 12 月 31 日   股东权益 净利润

美元 22,050,999.81 22,050,999.81

港币 65,368,246.81 65,368,246.81

欧元 3,793,954.70 3,793,954.70

英镑 17,164,826.63 17,164,826.63

澳元 16,214,860.51 16,214,860.51

日元 6,367,284.17 6,367,284.17

合计 130,960,172.63 130,960,172.63

（c）其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率

和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团所面临的最大市场价格风险由所

持有的金融工具的公允价值决定。于资产负债表日，金融工具金额及占比情况如下：
  2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 公允价值 占净资产比例 公允价值 占净资产比例

交易性金融资产

- 股票 3,422,494,915.89 6.83% 3,654,842,196.21 7.50%

2019 年半年度报告

170 / 187

- 公募基金 11,597,915,956.02 23.15% 11,999,703,172.60 24.61%

- 债券 16,481,616,950.49 32.90% 24,232,447,756.13 49.70%

- 券商资管计划 1,963,627,397.22 3.92% 1,545,144,846.00 3.17%

- 银行理财产品 9,354,672,706.85 18.67% 6,966,582,191.78 14.29%

- 信托产品 305,764,899.75 0.61% 1,912,336,683.55 3.92%

- 其他 7,585,695,253.52 15.14% 7,338,280,828.81 15.05%

其他债权投资

- 债券 7,507,283,377.69 14.99% 8,398,879,544.00 17.23%

其他权益工具投资

   - 股票/股权 593,116,100.33 1.19% 569,788,939.63 1.17%

- 其他 4,574,421,232.15 9.13% 4,278,225,831.80 8.77%

合计 63,386,608,789.91 126.53% 70,896,231,990.51 145.41%

假设权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资

产对本集团股东权益和净利润的影响如下：
  2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 2,084,090,454.35 1,696,525,154.42 1,882,286,193.48 1,518,685,085.62

市场价格下降 10% -2,084,090,454.35 -1,696,525,154.42 -1,882,286,193.48 -1,518,685,085.62

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用 √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用 √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

2019 年半年度报告

171 / 187

于 2019 年，本集团根据内部组织结构、管理要求及内部报告制度修订并确定了经纪和财富管

理、信用业务、机构证券服务、投资管理、海外业务和其他业务共六个报告分部。每个报告分部

为单独的业务分部，提供不同的劳务，由于每个分部需要不同的技术及市场策略而需要进行单独

的管理，本集团管理层将会定期审阅不同分部的财务信息以决定向其配置资源、评价业绩。

本集团管理层已按照上述修订的经营分部分配资源和评估分部的业绩。因此，本年度及上年

度的分部报告已按照上述方式呈列。

本集团的六个报告分部分别为：

-经纪和财富管理分部

经纪和财富管理分部通过向零售客户提供经纪和投资顾问服务收取手续费和佣金，代客户持

有现金赚取利息收入，及代销本集团及其他金融机构发行的金融产品收取手续费；

-信用业务分部

信用业务分部通过融资融券、股票质押式回购、约定式购回、融资租赁业务和其他信用业务

收取利息收入；

-机构证券服务分部

机构证券服务分部通过提供承销、保荐及财务顾问服务收取手续费和佣金，自营交易和做市

服务业务赚取投资收益及利息收入，以及向机构客户提供专业投资研究及经纪服务收取手续费和

佣金；

-投资管理分部

投资管理分部通过向客户提供资产管理、基金管理及私募股权投资管理服务收取管理和顾问

费，以及通过私募股权投资和另类投资赚取投资收益；

-海外业务分部